

Magdalena Bieluk

## Cywilnoprawna odpowiedzialność profesjonalnego pełnomocnika za błąd

Problematyka zasad cywilnoprawnej odpowiedzialności profesjonalnych pełnomocników, mimo wielu kontrowersyjnych i nadal niejasnych aspektów, nie jest tematem wyczerpująco opracowanym przez doktrynę. Publikacji poświęconych tej tematyce jest stosunkowo niewiele, brak jest monografii, która całościowo i spójnie opracowywałaby tę kwestię, a w judykaturze panują duże rozbieżności. Jest to jednak temat bardzo aktualny i dotyczy w Polsce ok. 35 600 radców prawnych wykonujących zawód oraz ok. 18 500 czynnych zawodowo adwokatów.

Na specyfice tych zawodów skupiona jest niniejsza rozprawa, celem jak najpełniejszego i jak najdokładniejszego ujęcia zasad ich odpowiedzialności zawodowej w wypadku popełnienia przez nich błędu. Odpowiedzialność cywilnoprawna profesjonalnego pełnomocnika może mieć dwie podstawy – zarówno *ex contractu*, jak i *ex delicto*. Kluczową kwestią jest fakt, iż prawnik, co do zasady, zobowiązuje się do starannego działania w interesie klienta. Profesjonalny pełnomocnik nie może zobowiązać się wobec klienta do osiągnięcia konkretnego rezultatu – stanowisko to jest ugruntowane w doktrynie oraz w orzecznictwie Sądu Najwyższego.

W ramach niniejszej rozprawy przeanalizowany został, z zastosowaniem metody prawno-dogmatycznej, aktualny model odpowiedzialności w polskim systemie prawnym i dokonana została ocena rozwiązań *de lege lata* pod kątem ich skuteczności oraz wyważenia interesów profesjonalnych pełnomocników oraz ich klientów. Analiza prawno-dogmatyczna oraz prawno-porównawcza reżimów odpowiedzialności w innych krajach europejskich (Wielka Brytania oraz Hiszpania) ma na celu porównanie rozwiązań stosowanych w tych krajach z rozwiązaniami systemu polskiego.

Temat ten ściśle związany jest z praktyką sądową. Metoda *case-law studies* umożliwiła wybranie najciekawszych aspektów i kontekstów dla przedmiotowej odpowiedzialności w trzech różnych krajach: Polsce, Hiszpanii oraz Wielkiej Brytanii, co pozwoliło na zobrazowanie teorii na praktycznym, życiowym tle.

Rozprawa składa się ze wstępu, podsumowania oraz dziewięciu rozdziałów, w tym trzech rozdziałów teoretycznych dotyczących statusu profesjonalnych pełnomocników, trzech



rozdziałów teoretycznych omawiających przesłanki odpowiedzialności cywilnej oraz trzech rozdziałów praktycznych, traktujących o ubezpieczeniu odpowiedzialności cywilnej oraz zawierających analizę relewantnych danych statystycznych i orzecznictwa – po jednym rozdziale z każdej z wyszczególnionych części na każdy z analizowanych systemów prawnych.

Magdalena Bielak

1.06.2019r.

